occasione debitorum cum precone seu alio modo quoquaque poterit et debet pignorare, nec premissa debent alicui ratione quacunque nomine pignoris assignari. In cuius rei testimonium, robur et firmitatem nos . . Abbatissa, . . Preposita, . . Decana ac . . Thesauraria predicte sigilla nostra pro nobis, nosque . . Scholastica ac . . Capitulum sigillum ecclesie nostre presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>m</sup>o tricesimo octavo, in crastino beate Margarete virginis.

(L. S.)

(L. S.)

(L. S.)

Von den fünf Siegeln sind das erste der Nebtissin, das zweite des Kapitels, und das dritte der Präbentin noch vorhanden. Letzteres stellt eine stehende Dame in einem langen Kleide und einem mit Pelzwerke besetzten Mantel und mit einem Schleier auf dem Kopfe vor, die in der Rechten ein Buch und in der Linken einen Palmzweig hält. Die Umschrift ist: † S<sup>r</sup> Lutgardis p<sup>ro</sup>positae ecclesie asnidien. — Alle sind in weißem Wachs gedruckt.

### B e i l a g e 68.

Notariatinstrument über die Aussage der Geschworenen und Hofsleute des Hofes Biehof, was nach altem Rechte und Gewohnheit bei der Wehre der Oberhöfe an Geräthschaften, an Bieh und anderen Sachen bleiben müßte, wenn die Schulten oder Verwalter derselben abgingen oder verstarben, und die Höfe dem Stifte erledigten; vom J. 1388.

*Ex libro catenato.*

In nomine domini amen. Universis audituris hoc presens instrumentum publicum et visuris Lutgardis preposita et Irmgardis Decana, Yda Scholastica totumque capitulum ecclesie secularis assindensis salutem cum noticia veritatis. Noveritis, quod cum dubium fuerit ortum super eo, quando Schulteti curtium, spectantium ad ecclesiam nostram assindensem predictam, cedunt vel deceidunt, et curtes predictae vacant, et quid per dictos Schultetos curtium predictarum debeat dimitti; et Heymanni et Litones coloni et jurati curtis in dem Veyhove, qui super hoc, de antiqua consuetudine haec tenus pacifice observata, habeant dissinire, fuerunt vocati et requisiti ex parte venerabilis domine, domine Katherine abbatisse atque nostri, ipsique matura deliberatione prehabita secum et cum peritis responderunt per Rutgerum de Esteren, qui vice, jussu, mandato et rogatu omnium dixit et pronuntiavit in hunc modum: Quod haec tenus fuerit a tempore, cuius in contrarium memoria non existit, et ita ab

antiquioribus videtur observatum, videlicet, quod in qualibet curte ecclesie nostre prediecte Schulteto cedente vel dece- dente debeant remanere edificia, sepes, stramina, palee, duo currus, una biga vulgariter Stortcare, unum aratrum, quatuor trahe, dicte vulgariter Egeden, quinque equi non meliores nec pejores de his, qui fuerant in ipsa curte. duo thauri, duo apri, duo servi, una ancilla, tres lecti, prout servi et ancilla in illis dormire solebant, una olla, unum caldarium, una urna, unum mensale, unum manutergium, unus canis, duo Catti et ea, que super agris talis curtis fuerint seminata, ad usus talis curtis debeant remanere. In quorum omnium testimonium hoc presens instrumentum publicum per Wernerum dictum in dem Passchen clericum, notarium publicum infrascriptum scribi mandavimus, nostreque ecclesie sigilli appensione fecimus communiri. Actum super dormitorio anno nativitatis domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> XXXVIII<sup>o</sup>, indictione VI. mensis junii die septima, hora tertia vel quasi pre- sentibus honorabilibus viris domino Wulfardo Schulteto, pastore ecclesie in Paffendorp, Rutgero de Dornenborch judice pro tem- pore assindendi, Tilmanno de Hagenbeke, Schulteto curtis in Nunnynck, Henrico de Lunen, Rutgero ejus fratre, Huygone dicto Snoynck, Henrico dicto uppen Watzer de Paffendorpe, Abelone de Gles ac pluribus aliis fidei signis testibus ad premissa vocatis et rogatis.